
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
28 ноября 2022 г.                   город Лермонтов                                        № 887  
                                            Ставропольского края                        

 
Об утверждении муниципальной    
программы «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года           
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления             
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 
округа города Лермонтова Ставропольского края, утвержденным решением 
Совета города Лермонтова от 29 июня 2021 года № 28, постановлением 
администрации города Лермонтова от 22 октября 2019 г. № 1215 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации оценки эффективности 
муниципальных программ города Лермонтова Ставропольского края», 
распоряжением администрации города Лермонтова от 26 апреля 2022 г.        
№ 56-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города 
Лермонтова, принимаемых к разработке в 2022 году», администрация города 
Лермонтова 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение и 
развитие культуры города Лермонтова» (далее – Программа). 

 
2. Финансирование мероприятий Программы, реализуемых                    

с привлечением средств бюджета города Лермонтова, произвести в пределах 
объемов ассигнований, предусмотренных бюджетом на очередной 
финансовый год. 

 
3. В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 

уточняться, а объем финансирования мероприятий подлежит корректировке   
с учетом исполнения бюджета города Лермонтова. 

 
4. Признать утратившими силу: 
4.1.еПостановление администрации города Лермонтова                           

от 08 сентября 2021 г. № 624 «Сохранение и развитие культуры города 
Лермонтова». 

4.2.еПостановление администрации города Лермонтова от 08 декабря 
2021 г. № 788 «О внесении изменений в муниципальную программу 



 
 
2 

«Сохранение и развитие культуры города Лермонтова», утверждённую 
постановлением администрации города Лермонтова от 08 сентября 2021 г.   
№ 624 «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова». 

4.3. Постановление администрации города Лермонтова от 14 марта 
2022 г. № 164 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Сохранение и развитие культуры города Лермонтова», утверждённую 
постановлением администрации города Лермонтова от 08 сентября 2021 г.  
№ 624 «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова». 

4.4. Постановление администрации города Лермонтова от 06 июня 
2022 г. № 453 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Сохранение и развитие культуры города Лермонтова», утверждённую 
постановлением администрации города Лермонтова от 08 сентября 2021 г. 
№ 624 «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова». 

 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.  

 
 
 
 
 
Исполняющий полномочия 
главы города Лермонтова, 
первый заместитель главы 
администрации города Лермонтова                                                   Е.Н. Кобзева



 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
города Лермонтова 
от 28 ноября 2022 г. № 887____ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА» 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2022 г. 



 4 
Паспорт 

муниципальной программы  
«Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 

 
Наименование Программы 
 
 
 
 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры города Лермонтова» 
(далее – Программа) 
 

Ответственный исполнитель 
Программы                 
 

Отдел культуры администрации города Лер-
монтова 

Соисполнители Программы Муниципальное учреждение «Многопро-
фильный Дворец культуры» города Лермон-
това, 
Муниципальное казённое учреждение города 
Лермонтова «Централизованная библиотеч-
ная система» 
 

Участники Программы нет 
 

Подпрограммы Программы подпрограмма 1  
«Организация культурно–досуговой деятель-
ности города Лермонтова» 
 

 
 
 
 

подпрограмма 2 
«Развитие библиотечного обслуживания 
населения города Лермонтова» 
 

 подпрограмма 3  
«Обеспечение реализации программы «Со-
хранение и развитие культуры города Лер-
монтова» 

Цели Программы сохранение и развитие культуры города 
Лермонтова; 
осуществление библиотечного обслужива-
ния с учётом интересов граждан, формиро-
вание и хранение библиотечных фондов; 
осуществление на территории города госу-
дарственной политики в отрасли культуры   



 5 

Индикаторы достижения 
целей Программы   

увеличение числа посещений учреждений 
культуры; 
количество культурных мероприятий, 
реализуемых учреждениями культуры 
города Лермонтова; 
сохранение числа пользователей; 
количество экземпляров библиотечного 
фонда на 1 пользователя;  
доля муниципальных учреждений культуры, 
находящихся в муниципальной 
собственности, состояние которых является 
удовлетворительным, в общем количестве 
учреждений культуры, находящихся в 
муниципальной собственности  

Сроки реализации  
Программы 
 

 
2023 – 2028 годы 
 

Объемы и источники 
финансирования Программы 

 

Общий объем финансового обеспечения 
Программы составит 232 341,5001 тыс. руб., 
в том числе: 
федеральный бюджет 692,49624 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2023 году – 115,41604тыс. рублей; 
в 2024 году – 115,41604 тыс. рублей; 
в 2025 году – 115,41604 тыс. рублей; 
в 2026 году – 115,41604 тыс. рублей; 
в 2027 году – 115,41604 тыс. рублей; 
в 2028 году – 115,41604 тыс. рублей. 
краевой бюджет  208,54386 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
в 2023 году – 34,75731 тыс. рублей; 
в 2024 году – 34,75731 тыс. рублей; 
в 2025 году – 34,75731 тыс. рублей; 
в 2026 году – 34,75731 тыс. рублей; 
в 2027 году – 34,75731 тыс. рублей; 
в 2028 году – 34,75731 тыс. рублей; 
местный бюджет  231 440,46 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2023 году – 38 573,41 тыс. рублей; 
в 2024 году – 38 573,41 тыс. рублей; 
в 2025 году – 38 573,41 тыс. рублей; 
в 2026 году – 38 573,41 тыс. рублей. 
в 2027 году – 38 573,41 тыс. рублей; 



 6 

 в 2028 году – 38 573,41 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

повышение качества и доступности услуг в 
области культуры, предоставляемых жителям 
города; 
рост посещаемости учреждений культуры и 
культурно-досуговых мероприятий; 
создание благоприятных условий для творче-
ской деятельности художественных 
самодеятельных коллективов;  
разнообразие и доступность предлагаемых 
услуг и мероприятий в сфере культуры; 
сохранность библиотечных фондов;  
развитие материально-технической базы 
учреждений культуры; 
сохранения сети муниципальных учреждений 
культуры для организации досуга и развития 
творческого потенциала жителей города 
 

 
Приоритеты и цели реализуемой в городе Лермонтове политики в сфере 

культуры 
 

Современное российское общество все больше осознает новую роль 
культуры, которая является важнейшей составляющей частью общественно-
политической жизни государства, укрепляет духовную связь поколений, 
способствует утверждению принципов согласия и толерантности, сближению 
и взаимопониманию между народами многонациональной России. 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 
социально-экономического развития города Лермонтова и показателей 
(индикаторов) их достижения в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года»; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 
2012 г. № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов»; 

Стратегией социально-экономического развития города Лермонтова до 
2035 года, утвержденной решением Совета города Лермонтова от 28 июля 
2020 г. № 44; 



 7 

Планом мероприятий реализации стратегии социально-экономического 
развития города Лермонтова до 2035 года, утвержденным постановлением 
администрации города Лермонтова от 28 декабря 2020 г. № 938; 

иными нормативными правовыми актами города Лермонтова. 
Программой предусмотрена реализация основных мероприятий, 

направленных на создание условий для сохранения и развития культуры 
города, а также осуществление библиотечного и библиографического 
обслуживания населения города Лермонтова. 

Приоритетными направлениями реализации Программы являются: 
создание условий для развития творческого потенциала жителей города 

и обеспечения равного доступа населения города к отечественным и 
мировым культурным ценностям и информации; 

повышение качества и доступности услуг в области культуры, 
предоставляемых жителям города. 

Основные цели Программы: 
сохранение и развитие культуры города Лермонтова; 
осуществление библиотечного обслуживания с учётом интересов 

граждан, формирование и хранение библиотечных фондов; 
осуществление на территории города государственной политики в 

отрасли культуры. 
Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий подпрограмм Программы. 
Реализация мероприятий Программы позволит достичь:  
повышения качества и доступности услуг в области культуры, 

предоставляемых жителям города;  
роста посещаемости учреждений культуры и культурно-досуговых 

мероприятий; 
создания благоприятных условий для творческой деятельности 

художественных самодеятельных коллективов; 
разнообразие и доступность предлагаемых услуг и мероприятий в 

сфере культуры; 
сохранности библиотечных фондов;  
развития материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры и обеспечение отрасли квалифицированными кадрами; 
сохранения сети муниципальных учреждений культуры для 

организации досуга и развития творческого потенциала жителей города. 
Сведения об индикаторах достижения целей Программы и    

показателях решения задач подпрограмм Программы приведены в 
приложении 1 к муниципальной программе «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова». 



 8 

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной  
программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»  
приведен в приложении 2 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены  
в приложении 3 к Программе. 

Сведения об источнике информации и методики расчета индикаторов  
достижения целей Программы и показателей решения задач подпрограмм  
Программы приведены в Приложении 4 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы,  
задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели  
Программы в достижении стратегических целей социально-экономического  
развития города Лермонтова в сравнении с другими целями Программы,  
влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-  
экономического развития города Лермонтова, и задачи подпрограммы  
Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами  
подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы в  
Приложении 5 к Программе. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 
Подпрограмма 1 

«Организация культурно – досуговой деятельности города Лермонтова» 
муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города 

Лермонтова» 
 

Паспорт 
подпрограммы «Организация культурно – досуговой деятельности города 

Лермонтова» муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры 
города Лермонтова» 

 

Наименование 
Подпрограммы  
 

подпрограмма 1 «Организация культурно – 
досуговой деятельности города Лермонтова» 
(далее – Подпрограмма 1) 
 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 
 

Отдел культуры администрации города 
Лермонтова  

Соисполнители 
Подпрограммы 
 

Муниципальное учреждение 
«Многопрофильный Дворец культуры» 
города Лермонтова 

Участники Подпрограммы нет 

Задачи Подпрограммы 
 
 
 
 

развитие работы любительских творческих 
коллективов, кружков, любительских 
объединений, проведение различных по форме 
культурно-досуговых мероприятий 
 

Показатели решения задач 
Подпрограммы 

сохранение числа клубных формирований; 
увеличение количества участников клубных 
формирований 

Объемы и источники  
финансового  
обеспечения Подпрограммы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

объем финансового обеспечения 
Подпрограммы 1 составит – 108 681,24 тыс. 
рублей,  
в том числе: 
краевой бюджет  0,00 тыс. рублей; 
местный бюджет  108 681,24 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2023 году – 18 113,54 тыс. рублей; 
в 2024 году – 18 113,54 тыс. рублей; 
в 2025 году – 18 113,54 тыс. рублей; 
в 2026 году – 18 113,54 тыс. рублей; 
в 2027 году – 18 113,54 тыс. рублей; 
в 2028 году – 18 113,54 тыс. рублей. 

 
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

 
создание благоприятных условий для 
творческой деятельности художественных 
самодеятельных коллективов; 



 10 

разнообразие и доступность предлагаемых 
услуг и мероприятий в сфере культуры; 
развитие материально-технической базы 

 
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1 

 
Основным мероприятием Подпрограммы 1 является:  
1. Организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества. 
Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 
обеспечение деятельности (оказание услуг) в сфере культуры и 

кинематографии; 
организация и проведение городских культурно-массовых 

мероприятий, участие в фестивалях, выставках, концертах и других 
культурно-массовых мероприятиях краевого и общероссийского значения; 

проведение ежегодных городских фестивалей художественного 
творчества инвалидов (взрослых и детей), в том числе приобретение призов 
победителям данных фестивалей, и обеспечение участия инвалидов в 
краевых культурных мероприятиях. 

организация и проведение фестиваля исторической реконструкции 
«Битва за Кавказ»; 

мероприятия по укреплению материально-технической базы в 
учреждениях культуры и образования в сфере культуры; 

проведение ремонтных работ в учреждениях культуры. 
Выполнение мероприятий Подпрограммы 1 позволит добиться 

разнообразия и доступности предлагаемых услуг и мероприятий в сфере 
культуры, создания благоприятных условий для творческой деятельности 
художественных самодеятельных коллективов; обеспечения доступности к 
культурным ценностям в соответствии с запросами населения, учитывая 
принцип социальной необходимости культуры в формировании здорового и 
процветающего общества.  

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
участвует муниципальное учреждение «Многопрофильный Дворец 
культуры» города Лермонтова. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы Программы приведен  
в приложении 2 к Программе.  

Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы  
Программы приведены в приложении 3 к Программе. 

 
 
 
 
 
 
 



 11 
Подпрограмма 2 

«Развитие библиотечного обслуживания населения города Лермонтова» 
муниципальной программы города Лермонтова «Сохранение и развитие 

культуры города Лермонтова» 
 

Паспорт 
подпрограммы ««Развитие библиотечного обслуживания населения города 

Лермонтова» муниципальной программы города Лермонтова «Сохранение и 
развитие культуры города Лермонтова»  

 
Наименование Подпрограммы подпрограмма 2 «Развитие библиотечного 

обслуживания населения города Лермон-
това» муниципальной программы города 
Лермонтова «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова» (далее – 
Подпрограмма 2) 
 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы  
 

Отдел культуры администрации города 
Лермонтова  

Соисполнители Подпрограммы 
 

Муниципальное казённое учреждение     
города Лермонтова «Централизованная 
библиотечная система»   
 

Участники Подпрограммы 
 

нет 

Задачи Подпрограммы развитие библиотек, сохранение библио-
течного фонда, обеспечение доступа к 
электронным ресурсам 
 

Показатели решения задач 
Подпрограммы 

читаемость; 
книговыдача; 
доля библиографических записей в элек-
тронном каталоге в общем объеме библио-
течных фондов 
 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 
 
 
 
 
 
 
 
 

объем финансового обеспечения Подпро-
граммы 2 составит – 105 977,0601 тыс. 
рублей, в том числе: 
федеральный бюджет 692,49624 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2023 году – 115,41604тыс. рублей; 
в 2024 году – 115,41604 тыс. рублей; 
в 2025 году – 115,41604 тыс. рублей; 
в 2026 году – 115,41604 тыс. рублей; 
в 2027 году – 115,41604 тыс. рублей; 
в 2028 году – 115,41604 тыс. рублей. 
краевой бюджет  208,54386 тыс. рублей,  



 12 

в том числе по годам: 
в 2023 году – 34,75731 тыс. рублей; 
в 2024 году – 34,75731 тыс. рублей; 
в 2025 году – 34,75731 тыс. рублей; 
в 2026 году – 34,75731 тыс. рублей; 
в 2027 году – 34,75731 тыс. рублей; 
в 2028 году – 34,75731 тыс. рублей; 
местный бюджет  105 076,02 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2023 году – 17 512,67 тыс. рублей; 
в 2024 году – 17 512,67 тыс. рублей; 
в 2025 году – 17 512,67 тыс. рублей; 
в 2026 году – 17 512,67 тыс. рублей; 
в 2027 году – 17 512,67 тыс. рублей; 
в 2028 году – 17 512,67 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые результаты 
реализации Подпрограммы 

сохранность библиотечных фондов;  
увеличений количества экземпляров     
библиотечного фонда библиотек города 
Лермонтова на 1 пользователя; 
увеличение доли библиографических за-
писей в электронных каталогах библиотек 
города Лермонтова от общего библиотеч-
ного фонда города Лермонтова 
 

 
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 2 

 
Основным мероприятием Подпрограммы 2 является:  
1. Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотек. 
Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 
обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек; 
комплектование книжных фондов библиотек города Лермонтова; 
государственная поддержка отрасли культуры (модернизация 

библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек). 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станут: 

сохранность библиотечных фондов;  
увеличение количества экземпляров библиотечного фонда библиотек 

города Лермонтова на 1 пользователя; 
увеличение доли библиографических записей в электронных каталогах 

библиотек города Лермонтова от общего библиотечного фонда города 
Лермонтова; 



 13 

Реализация данного мероприятия позволит увеличить 
удовлетворенность населения города Лермонтова качеством библиотечного 
обслуживания; обеспечить привлечение к чтению, развитие 
интеллектуальных и творческих способностей; организовать 
интеллектуальный досуг; снизить уровень подростковой преступности и 
правонарушений. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
участвует Муниципальное казённое учреждение города Лермонтова 
«Централизованная библиотечная система». 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы Программы приведен  
в приложении 2 к Программе.  

Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы  
Программы приведены в приложении 3 к Программе. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 
Подпрограмма 3 

«Обеспечение реализации программы «Сохранение и развитие культуры 
города Лермонтова» муниципальной программы города Лермонтова 

«Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
 

Паспорт  
подпрограммы 3 «Обеспечение реализации программы «Сохранение и 

развитие культуры города Лермонтова» муниципальной программы города 
Лермонтова «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 

(далее – Подпрограмма 3) 
 

Основным мероприятием Подпрограммы 3 является:  
1. Обеспечение реализации Программы. 
Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 
расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Лермонтова; 
расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 

самоуправления города Лермонтова; 
расходы, связанные с общегосударственным управлением. 
В соответствии с решением Совета города Лермонтова отдел культуры 

администрации города Лермонтова (далее – Отдел) является отраслевым 
(функциональным) органом администрации города Лермонтова, 
осуществляющим государственную политику в области культуры на 
территории города Лермонтова. 

Отдел осуществляет координацию и контроль деятельности 
находящихся в его ведении муниципальных учреждений культуры, 
основываясь на федеральных и краевых законодательных нормативных актах.  

Целью Подпрограммы «Обеспечение реализации программы 
«Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»» муниципальной 
программы города Лермонтова «Сохранение и развитие культуры города 
Лермонтова» является осуществление на территории города государственной 
политики в отрасли культуры. 

Задачей деятельности Отдела является решение вопросов в области 
культуры, входящих в компетенцию органов местного самоуправления. 

Механизм реализации основного мероприятия Подпрограммы 3 
предусматривает: 

координацию и контроль деятельности учреждений в рамках 
муниципальных заданий учреждений культурно-досугового типа и 
библиотечного обслуживания, анализ отчетов об их выполнении; 

проведение оценки выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг и соответствия их требованиям, обеспечивающим 
необходимый уровень качества и доступности муниципальных услуг в 
целом, по итогам работы; 

повышение качества и доступности муниципальных услуг в области 
культуры, предоставляемых населению города Лермонтова; 

совершенствование механизмов управления и обеспечения финансово-
хозяйственной деятельности подведомственных учреждений;  



 15 

развитие материально-технической базы подведомственных 
учреждений; 

увеличение числа проводимых культурно-массовых мероприятий 
одновременно с повышением качества их подготовки и художественной 
ценности; 

повышение инвестиционной привлекательности и культурного имиджа 
города Лермонтова. 

Общий объем финансового обеспечения Подпрограммы 3 составит – 
17 683,20 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 2 947,20 тыс. рублей; 
в 2024 году – 2 947,20 тыс. рублей; 
в 2025 году – 2 947,20 тыс. рублей; 
в 2026 году – 2 947,20 тыс. рублей; 
в 2027 году – 2 947,20 тыс. рублей; 
в 2028 году – 2 947,20 тыс. рублей. 
Объёмы финансирования ежегодно уточняются исходя из 

возможностей федерального бюджета, бюджета Ставропольского края                   
и бюджета города Лермонтова. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы Программы приведен  
в приложении 2 к Программе.  

Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы  
Программы приведены в приложении 3 к Программе. 



Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 28 ноября 2022 г. № 887___ 

 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 

  и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 
 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора достижения 

цели программы и 
показателя решения 

задачи подпрограммы 
программы 

Единица       
измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя решения задачи 
подпрограммы программы по годам 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Цель1 Программы. 

«Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
1. Увеличение числа 

посещений учреждений 
культуры 
 

проценты 109,4 112,1 113,9 115,0 115,7 116,2 116,6 117,0 

2. Количество культурных 
мероприятий, 
реализуемых 
учреждениями культуры 
города Лермонтова 

единиц 465 466 467 468 469 470 471 472 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

2 

Подпрограмма 1 «Организация культурно – досуговой деятельности города Лермонтова» 
Задача 1 Подпрограммы 1 Программы 

«Развитие работы любительских творческих коллективов, кружков, любительских объединений,  
проведение различных по форме культурно-досуговых мероприятий» 

 
3. Сохранение числа 

клубных формирований 
 

единиц 37 37 37 37 37 37 37 37 

4. Увеличение количества 
участников клубных 
формирований  
 

человек 679 680 682 684 685 686 687 688 

 
Цель 2 Программы.  

«Осуществление библиотечного обслуживания с учётом интересов граждан,  
формирование и хранение библиотечных фондов» 

 
5. Сохранение числа 

пользователей 
 

человек 14400 14400 14400 14400 14400 14400 14400 14400 

6. Количество экземпляров 
библиотечного фонда на 
1 пользователя 
 

единиц 7 7 7,1 7,2 7,3 7,4 7,5 7,6 

 
 
 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

3 

Подпрограмма 2 «Развитие библиотечного обслуживания населения города Лермонтова» 
Задача 1 Подпрограммы 2 Программы  

«Развитие библиотек, сохранение библиотечного фонда, обеспечение доступа к электронным ресурсам» 
 

7. Читаемость  экземпля
ры 

21,6 21,6 21,65 21,7 21,75 21,8 21,85 21,9 

8. Книговыдача тыс. экз. 
 

311 311 311,1 311,2 311,3 311,4 311,5 311,6 

9. Доля 
библиографических 
записей в электронном 
каталоге, в общем 
объеме библиотечных 
фондов 

проценты 16 16 16,1 16,2 16,3 16,4 16,5 16,6 

 
Цель 3 Программы.  

«Осуществление на территории города государственной политики в отрасли культуры» 
 

10. Доля муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, 
состояние которых 
является 
удовлетворительным, в 
общем количестве 

проценты 50 50 75 75 75 75 75 75 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

4 

учреждений культуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
 
 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
Задача 1 Подпрограммы 3 Программы  

«Решение вопросов в области культуры, входящих в компетенцию органов местного самоуправления» 
 

11. Сохранение сети 
учреждений культуры 

единиц 4 4 4 4 4 4 4 4 

 
 

 
Управляющий делами  
администрации города Лермонтова                                                                                                                            А.В. Донцова 

 
 



 

 

Приложение 2  
к муниципальной программе 
«Сохранение и развитие культуры  
города Лермонтова», утвержденной 
постановлением администрации 
города Лермонтова  
от 28 ноября 2022 г. № 887 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основного мероприятия 

подпрограммы 
программы 

Тип основного 
мероприятия6 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, участник) 
основного мероприятия 

подпрограммы программы 

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей 

программы и 
показателями решения 
задач подпрограммы 

программы 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1 2 3 4 5 6 7 
 Цель 1 Программы 

«Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
 Подпрограмма 1«Организация культурно – досуговой деятельности города Лермонтова» 
 Задача 1 Подпрограммы 1 Программы  

«Развитие работы любительских творческих коллективов, кружков, любительских объединений, проведение различных по 
форме культурно-досуговых мероприятий» 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 
 

 

2 

1. Организация 
деятельности клубных 
формирований и 
формирований 
самодеятельного 
народного творчества 

оказание 
(выполнение) 
муниципальных 
услуг (работ) 
муниципальными 
учреждениями 
города Лермонтова, 
иными 
некоммерческими 
организациями 

отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 
муниципальное учреждение 
«Многопрофильный Дворец 
культуры» города 
Лермонтова 
 

2023 2028 п.1, п.2, п.3, п.4, 
Приложения 1 к 
Программе 

 Цель 2 Программы.  
«Осуществление библиотечного обслуживания с учётом интересов граждан, формирование и хранение библиотечных 

фондов» 
 Подпрограмма 2 «Развитие библиотечного обслуживания населения города Лермонтова» 
 Задача 1 Подпрограммы 2 Программы  

«Развитие библиотек, сохранение библиотечного фонда, обеспечение доступа к электронным ресурсам» 
2. Библиотечное, 

библиографическое и 
информационное 
обслуживание 
пользователей 
библиотек 
 

оказание 
(выполнение) 
муниципальных 
услуг (работ) 
муниципальными 
учреждениями 
города Лермонтова, 
иными 
некоммерческими 
организациями 
 

отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 
муниципальное казённое 
учреждение города 
Лермонтова 
«Централизованная 
библиотечная система» 
 

2023 2028 п.5, п.6, п.7, п.8, п.9, 
Приложения 1 к 
Программе 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 
 

 

3 

 Цель 3 Программы. «Осуществление на территории города государственной политики в отрасли культуры» 
 Подпрограмма 3 Обеспечение реализации программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова" 
 Задача 1 Подпрограммы 3 Программы  

«Решение вопросов в области культуры, входящих в компетенцию органов местного самоуправления» 
3. Обеспечение 

реализации 
Программы 
 

выполнение функций 
органами местного 
самоуправления 
города Лермонтова, 
казенными 
учреждениями 

отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 
 

2023 2028 п.10, п.11 
Приложения 1 к 
Программе 

 
 

 
 
 

Управляющий делами  
администрации города Лермонтова                                                                                                                            А.В. Донцова 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 28 ноября 2022 г. № 887____  

 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»  
 

№ 
п/п 

Наименование 
программы, 

подпрограммы 
программы, основного 

мероприятия 
подпрограммы 

программы, направление 
расходов 

Источники финансового 
обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 

соисполнителю программы, 
подпрограммы программы, 
основному мероприятию 

подпрограммы программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам          
(тыс. рублей) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Программа «Сохранение 

и развитие культуры 
города Лермонтова», 
всего: 

 38723,5833
5 

38723,5833
5 

38723,5833
5 

38723,5833
5 

38723,5833
5 

38723,5833
5 

  бюджетные ассигнования 
бюджета города 
Лермонтова  

38573,41 38573,41 38573,41 38573,41 38573,41 38573,41 

  (далее – местный бюджет), 
в т.ч.: 

      



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

2 

  отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

2947,20 2947,20 2947,20 2947,20 2947,20 2947,20 

  муниципальное 
учреждение 
«Многопрофильный 
Дворец культуры» города 
Лермонтова 
(далее – МУ «МДК») 
 

18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 

  муниципальное казённое 
учреждение города 
Лермонтова 
«Централизованная 
библиотечная система» 
(далее – МКУ «ЦБС») 

17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 

         
  бюджетные ассигнования 

краевого бюджета, в т.ч.: 
34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 

  МКУ «ЦБС» 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 
  бюджетные ассигнования 

федерального бюджета,  
в т.ч.: 

115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 

  отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  МКУ «ЦБС» 
 

115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

3 

2. Подпрограмма 1 
«Организация культурно 
– досуговой деятельности 
города Лермонтова», 
всего: 

 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.: 

18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 

  МУ «МДК» 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 
 в том числе следующие 

основные мероприятия 
подпрограммы: 

       

2.1. Основное 
мероприятие 1: 
«Организация 
деятельности клубных 
формирований и 
формирований 
самодеятельного 
народного творчества», 
всего: 

 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.: 

18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 

  МУ «МДК» 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 18113,54 
         
2.1.1. Направление расходов: 

«Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) в сфере культуры и 

МУ «МДК» 17335,94 17335,94 17335,94 17335,94 17335,94 17335,94 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

4 

кинематографии» 
 

2.1.2. Направление расходов: МУ «МДК» 475,00 475,00 475,00 475,00 475,00 475,00 
 «Организация и 

проведение городских 
культурно-массовых 
мероприятий, участие в 
фестивалях, выставках, 
концертах и других 
культурно-массовых 
мероприятиях краевого и 
общероссийского 
значения» 
 

       

2.1.3. Направление расходов: МУ «МДК» 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 
 «Проведение ежегодных 

городских фестивалей 
художественного 
творчества инвалидов 
(взрослых и детей), в том 
числе приобретение 
призов победителям 
данных фестивалей, и 
обеспечение участия 
инвалидов в краевых 
культурных 
мероприятиях» 
 

       



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

5 

2.1.4. Направление расходов: 
«Организация и 
проведение фестиваля 
исторической 
реконструкции «Битва за 
Кавказ» 
 

МУ «МДК» 272,6 272,6 272,6 272,6 272,6 272,6 

2.1.5. Направление расходов: 
«Мероприятия по 
укреплению материально-
технической базы в 
учреждениях культуры и 
образования в сфере 
культуры» 
 

МУ «МДК» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.6. Направление расходов: 
«Проведение ремонтных 
работ в учреждениях 
культуры» 
 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 2 
«Развитие библиотечного 
обслуживания города 
Лермонтова», всего 

 17662,8433
5 

17662,8433
5 

17662,8433
5 

17662,8433
5 

17662,8433
5 

17662,8433
5 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.: 

17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 

 
 

 МКУ «ЦБС» 
 

17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

6 

  бюджетные ассигнования 
краевого бюджета, в т.ч.: 

34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 

  МКУ «ЦБС» 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 
         
  бюджетные ассигнования 

федерального бюджета,  
в т.ч.: 

115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 

  
 
в том числе следующие 
основные мероприятия 
подпрограммы: 

МКУ «ЦБС» 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 

3.1. Основное 
мероприятие 1: 

 17662,8433
5 

17662,8433
5 

17662,8433
5 

17662,8433
5 

17662,8433
5 

17662,8433
5 

 Библиотечное, 
библиографическое и 
информационное 
обслуживание 
пользователей библиотек, 
всего: 

       

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.:  

17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 

  МКУ «ЦБС» 17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 17512,67 
 

  бюджетные ассигнования 
краевого бюджета, в т.ч.: 

34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 

  МКУ «ЦБС» 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 
  бюджетные ассигнования  

115,41604 
 

115,41604 
 

115,41604 
 

115,41604 
 

115,41604 
 

115,41604 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

7 

федерального бюджета,  
в т.ч.: 

  МКУ «ЦБС» 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 
         
3.1.1. Направление расходов: 

«Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) библиотек» 
 

МКУ «ЦБС» 17380,67 17380,67 17380,67 17380,67 17380,67 17380,67 

3.1.2. Направление расходов: 
«Комплектование 
книжных фондов 
библиотек города 
Лермонтова» 
всего: 

МКУ «ЦБС» 
 

124,09614 124,09614 124,09614 124,09614 124,09614 124,09614 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.: 

124,09614 124,09614 124,09614 124,09614 124,09614 124,09614 

  МКУ «ЦБС» 124,09614 124,09614 124,09614 124,09614 124,09614 124,09614 
  бюджетные ассигнования 

краевого бюджета, в т.ч.: 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

  МКУ «ЦБС» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
         

3.1.3. Направление расходов: 
«Государственная 
поддержка отрасли 
культуры (модернизация 
библиотек в части 
комплектования книжных 

МКУ «ЦБС» 
 

158,07721 158,07721 158,07721 158,07721 158,07721 158,07721 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

8 

фондов библиотек 
муниципальных 
образований и 
государственных 
общедоступных 
библиотек)» 
всего: 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.: 

 
7,90386 

 
7,90386 

 
7,90386 

 
7,90386 

 
7,90386 

 
7,90386 

  МКУ «ЦБС» 7,90386 7,90386 7,90386 7,90386 7,90386 7,90386 
  бюджетные ассигнования 

краевого бюджета, в т.ч.: 
 

34,75731 
 

34,75731 
 

34,75731 
 

34,75731 
 

34,75731 
 

34,75731 

  МКУ «ЦБС» 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 34,75731 
  бюджетные ассигнования 

федерального бюджета,  
в т.ч.: 

 
115,41604 

 
115,41604 

 
115,41604 

 
115,41604 

 
115,41604 

 
115,41604 

  МКУ «ЦБС» 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 115,41604 
         

4. Подпрограмма 3 
«Обеспечение реализации 
программы 

отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 

 «Сохранение и развитие 
культуры города 
Лермонтова», всего: 

       

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.:  

2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 

  отдел культуры 
администрации города 

2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

9 

Лермонтова 
  бюджетные ассигнования 

федерального бюджета,  
в т.ч.: 

0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

  отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

         
 в том числе следующие 

основные мероприятия 
подпрограммы: 

       

4.1. Основное  
мероприятие 1: 
Обеспечение реализации 
Программы, 
всего: 

 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.:  

2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 

  отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

2947,2 
 

2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 2947,2 

  бюджетные ассигнования 
федерального бюджета,  
в т.ч.: 

0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

  отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 
 

0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

10 

4.1.1. Направление расходов: 

«Расходы на обеспечение 
функций органов 
местного самоуправления 
города Лермонтова» 

отдел культуры 
администрации   города 
Лермонтова 
 

213,51 213,51 213,51 213,51 213,51 213,51 

         
4.1.2. Направление расходов: 

«Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления города 
Лермонтова» 
 

отдел культуры 
администрации   города 
Лермонтова 
 

2733,69 2733,69 2733,69 2733,69 2733,69 2733,69 

4.1.3. Направление расходов: 

«Расходы, связанные с 
общегосударственным 
управлением» 
 

отдел культуры 
администрации   города 
Лермонтова 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.4. Направление расходов: 

«Осуществление выплаты 
лицам, входящим в 
муниципальные 
управленческие команды 
Ставропольского края, 
поощрения за достижение 
в 2020 году 
Ставропольским краем 
значений (уровней) 

бюджетные ассигнования 
федерального бюджета,  
в т.ч.: 
отдел культуры 
администрации   города 
Лермонтова 
 

0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

11 

показателей для оценки 
эффективности 
деятельности высших 
должностных лиц 
(руководителей высших 
исполнительных органов 
государственной власти) 
субъектов Российской 
Федерации и 
деятельности органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации» 

 
 
 

Управляющий делами  
администрации города Лермонтова                                                                                                                            А.В. Донцова



 

 

Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 28 ноября 2022 г. № 887____ 

 
СВЕДЕНИЯ 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы «Сохранение и 
развитие культуры города Лермонтова» и показателей решения задач подпрограмм Программы 

 
№ 
п/
п 

Наименование индикатора 
достижения цели 

программы и показателя 
решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица 
измерения 

Источник информации 
(методика расчета)  

Временные характеристики 
индикатора достижения цели 

программы и показателя 
решения задачи подпрограммы 

программы 
1 2 3 4 5 

Программа «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
  

1. Увеличение числа 
посещений учреждений 
культуры  
 

проценты (КДУ + Б) / (КДУ2019 + Б2019) * 100, где: 
КДУ / КДУ2019 - количество посещений 
культурно-массовых мероприятий клубов 
и домов культуры в отчетном году/в 2019 
году, тыс.чел.,   
Б / Б2019 - количество посещений 
общедоступных (публичных) библиотек, в 
том числе культурно-массовых 
мероприятий, проводимых в библиотеках в 
отчетном году/в 2019 году, тыс.чел. 
(статистическая отчетность форма   7-НК 
раздел 3, форма 6-НК раздел 3) 

год  
 



 
 

1 2 3 4 5 
 

 

2 

2. Количество культурных 
мероприятий, реализуемых 
учреждениями культуры 
города Лермонтова 

единицы статистическая отчетность форма 6-НК; 
статистическая отчетность форма 7-НК 
 

год 

 Подпрограмма 1 «Организация культурно – досуговой деятельности города Лермонтова»  
 

3. Сохранение числа клубных 
формирований 
 

единиц статистическая отчетность форма 7-НК   год 

4. Увеличение количества 
участников клубных 
формирований 
 

человек статистическая отчетность форма 7-НК       год 

Подпрограмма 2 «Развитие библиотечного обслуживания города Лермонтова» 
 

5. Сохранение числа 
пользователей 
 

человек статистическая отчетность форма 6-НК год 

6. Количество экземпляров 
библиотечного фонда на 1 
пользователя 

единиц ОбщБФ/Чпол 
где ОбщБФ – общий объем библиотечного 
фонда, Чпол – количество пользователей 
статистическая отчетность форма 6-НК 
 

год 

7. Читаемость  
 

экземпляры Книговыдача/число читателей 
статистическая отчетность форма 6-НК 

год 

8. Книговыдача тыс.штук статистическая отчетность форма 6-НК 
 

год 

9. Доля библиографических проценты ЗапЭК/ОбщБФ*100; год 



 
 

1 2 3 4 5 
 

 

3 

записей в электронном 
каталоге, в общем объеме 
библиотечных фондов 

 где ЗапЭК - количество записей в 
электронном каталоге; 
ОбщБФ – общий объем библиотечного 
фонда (статистическая отчетность форма 
6-НК) 
 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
 

10. Доля муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, состояние 
которых является 
удовлетворительным, в 
общем количестве 
учреждений культуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
 

проценты ЧуСуд/ОбщЧу*100% 
где ЧуСуд – число учреждений культуры, 
находящихся в муниципальной 
собственности, здания которых не требуют 
капитального ремонта и не являются 
аварийными  
ОбщЧу – количество учреждений 
культуры, находящихся в муниципальной 
собственности (статистическая отчетность 
форма 6-НК, форма 7-НК, форма 1-ДО) 

год 

11. Сохранение сети 
учреждений культуры 

единиц статистическая отчетность форма 6-НК 
статистическая отчетность форма 7-НК 
статистическая отчетность форма 1-ДО 

год 

 
Управляющий делами  
администрации города Лермонтова                                                                                                                                         А.В. Донцова                                                                                                                                          



 

 

Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 28 ноября 2022 г. № 887____ 
 

 
СВЕДЕНИЯ 

 
о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) 
цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития города Лермонтова в сравнении с 
другими целями Программы, влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития 
города Лермонтова, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами 

подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы  
 

№ п/п Цели Программы, задачи  
подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и 
задачам подпрограмм Программы, по годам 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель1 Программы «Сохранение и развитие 

культуры города Лермонтова» 
 

 
0,47 

 
0,47 

 
0,47 

 
0,47 

 
0,47 

 
0,47 

2. Цель 2 Программы «Осуществление 
библиотечного обслуживания с учётом 
интересов граждан, формирование и 
хранение библиотечных фондов» 
 

 
0,45 

 

 
0,45 

 

 
0,45 

 

 
0,45 

 

 
0,45 

 

 
0,45 

 

3. Цель 3 Программы «Осуществление на 
территории города государственной 
политики в отрасли культуры» 
 

 
0,08 

 

 
0,08 

 

 
0,08 

 

 
0,08 

 

 
0,08 

 

 
0,08 

 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

 

2 

  
Подпрограмма 1 «Организация культурно – досуговой деятельности города Лермонтова» 

 
4. Задача Подпрограммы 1 «Развитие работы 

любительских творческих коллективов, 
кружков, любительских объединений, 
проведение различных по форме культурно-
досуговых мероприятий» 
 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 Подпрограмма 2 «Развитие библиотечного обслуживания населения города Лермонтова» 
 

5. Задача Подпрограммы 2 «Развитие 
библиотек, сохранение библиотечного 
фонда, обеспечение доступа к электронным 
ресурсам» 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
 

6. Задача Подпрограммы 3 «Решение вопросов 
в области культуры, входящих в 
компетенцию органов местного 
самоуправления» 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

  
 
 

Управляющий делами  
администрации города Лермонтова                                                                                                                                      А.В. Донцова 



 

 

 
 
 


	Цели Программы
	Подпрограмма 1
	«Организация культурно – досуговой деятельности города Лермонтова»
	муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»
	Паспорт
	подпрограммы «Организация культурно – досуговой деятельности города Лермонтова» муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»
	Подпрограмма 2
	муниципальной программы города Лермонтова «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»
	Паспорт
	Паспорт
	Сведения
	об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»
	и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях
	ПЕРЕЧЕНЬ
	основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»
	объемы и источники
	Сведения
	СВЕДЕНИЯ
	о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития города Лермонтова в сравнении с другими целями Программ...


